2

Мэрия городского округа Тольятти
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 18.01.2013 г. № 213-р/1
Об утверждении Положения
о комитете по делам молодежи мэрии
городского округа Тольятти
В целях совершенствования организации работы комитета по делам молодежи мэрии, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти,
1. Утвердить прилагаемое Положение о комитете по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти.
2. Руководителю комитета по делам молодежи мэрии Козловой М.А. организовать работу комитета в соответствии с утвержденным Положением.
3. Признать утратившим силу:

3.1. Распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 24.03.2009 г. № 1690-р/1 «Об утверждении Положения о комитете по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти».
3.2. Распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 03.06.2009 г. № 4815-р/1 «О внесении изменений в распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 24.03.2009 г. № 1690-р/1 "Об утверждении Положения о комитете по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти"».
3.3. Распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 21.02.2011 г. № 1798-р/1 «О внесении изменений в распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 24.03.2009 г. № 1690-р/1 "Об утверждении Положения о комитете по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти"».
3.4. Распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 23.08.2011 г. № 9061-р/1 «О внесении изменений в распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 24.03.2009 г. № 1690-р/1 "Об утверждении Положения о комитете по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти"».
3.5. Распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 18.11.2011 г. № 12598-р/1 «О внесении изменений в распоряжение мэрии городского округа Тольятти от 24.03.2009 г. № 1690-р/1 "Об утверждении Положения о комитете по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти"».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя мэра Ширнину Е.В.
Мэр

          С.И.Андреев
Приложение
к распоряжению мэрии
городского округа Тольятти

от 18.01.2013 г. № 213-р/1
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИТЕТЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

МЭРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ

г.о.Тольятти, 2013
I. Общие положения

1.1. Наименование органа (структурного подразделения) мэрии: Комитет по делам молодежи мэрии городского округа Тольятти (далее – комитет).

1.2. Комитет создан решением Думы городского округа Тольятти от 16.04.2008 № 863 «О структуре мэрии городского округа Тольятти». Изменение структуры комитета осуществляется на основании распоряжения мэра городского округа по ходатайству заместителя мэра по социальным вопросам либо по решению коллегии мэрии. Изменение статуса подразделения производится на основании распоряжения мэрии городского округа. Прекращение деятельности комитета производится на основании решения Думы городского округа Тольятти.
1.3.  Комитет подчиняется заместителю мэра по социальным вопросам.

1.4. Комитет осуществляет свою деятельность на основе Конституции РФ, законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Самарской области, муниципальных правовых актов городского округа Тольятти, в том числе Устава городского округа Тольятти, а также настоящего Положения.

1.5. Штатное расписание комитета и условия оплаты труда работников  комитета утверждаются мэром городского округа Тольятти. Настоящее Положение изменяется в соответствии с изменениями целей, задач, функций, прав, ответственности, возложенных на комитет.
1.6. Положение о комитете разрабатывается руководителем комитета и утверждается распоряжением мэрии городского округа Тольятти.

1.7. Комитет имеет штампы и бланки со своим наименованием, необходимые для осуществления своей деятельности.

II. Основные цели и задачи комитета
Основной целью деятельности комитета является создание условий для самореализации молодежи и включения ее в социально-экономическое развитие городского округа.

Для достижения поставленной цели комитету необходимо решение следующих задач:
1. Анализ социально-экономического положения молодежи, прогнозирование развития процессов в молодежной среде, определение приоритетных направлений муниципальной молодежной политики, формирование нормативной правовой базы в сфере регулирования молодежной политики.

2. Разработка и реализация проектов и программ по приоритетным направлениям муниципальной молодежной политики, участие в реализации областных и федеральных проектов и программ.
3. Развитие сети учреждений по работе с молодежью, детского и молодежного движения в городском округе Тольятти.

Оценка деятельности комитета утверждается на основании целевых показателей эффективности и (или) результативности, утверждаемых заместителем мэра по социальным вопросам.
III. Основные функции комитета
3.1. Для решения задачи № 1 «Анализ социально-экономического положения молодежи, прогнозирование развития процессов в молодежной среде, определение приоритетных направлений муниципальной молодежной политики, формирование нормативной правовой базы в сфере регулирования молодежной политики» комитет выполняет следующие функции:

3.1.1. Организует проведение социологических исследований, осуществляет сбор информации о социально-экономическом положении молодежи, анализирует опыт других регионов в сфере реализации молодежной политики;
3.1.2. Готовит информационные, справочные, методические и иные материалы, касающиеся положения молодежи и тенденций развития молодежной среды;
3.1.3. Готовит предложения по определению приоритетных направлений муниципальной молодежной политики;

3.1.4. Разрабатывает проекты муниципальных правовых актов в сфере регулирования молодежной политики;

3.1.5. Осуществляет мониторинг действующего законодательства в сфере защиты прав молодежи, готовит в рамках своей компетенции предложения мэру городского округа для рассмотрения в качестве законодательной инициативы в Думе городского округа Тольятти и Самарской Губернской Думе;
3.1.6. Готовит сводные отчеты и прогнозы социально-экономического развития отрасли;
3.1.7. Готовит предложения по внедрению новых методов и форм работы в сфере молодежной политики;
3.1.8. Осуществляет взаимодействие с органами государственной власти, учреждениями, органами местного самоуправления, организациями, союзами, движениями по вопросам реализации молодежной политики в городском округе Тольятти.

3.2. Для решения задачи № 2 «Разработка и реализация проектов и программ по приоритетным направлениям муниципальной молодежной политики, участие в реализации областных и федеральных проектов и программ» комитет выполняет следующие функции:
3.2.1. Осуществляет разработку и реализацию проектов и программ, направленных на содействие развитию человеческого потенциала, формирование системы поддержки инициативной и талантливой молодежи, в том числе:

- на интеллектуальное и творческое развитие молодежи (организация конкурсных программ и фестивалей, направленных на интеллектуальную и творческую самореализацию молодежи, организация отборочного этапа Всероссийского фестиваля «Студенческая весна», организация игр Тольяттинской лиги КВН, организация мероприятий, посвященных Всероссийскому Дню молодежи);

- на поддержку современных молодежных течений;
- на создание системы интерактивного информирования и обучения (организация тематических мастер-классов, лекториев, дискуссий, круглых столов);
- на поддержку системы поощрения социально-активной молодежи (организация конкурса достижений молодежи на именные стипендии мэра, конкурса поддержки молодежных инициатив).
3.2.2. Осуществляет разработку и реализацию проектов и программ, направленных на профилактику негативных явлений в молодежной среде, содействие социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, в том числе:
- на формирование культуры здорового образа жизни в молодежной среде;
- на содействие развитию молодежного туризма;
- на профилактику употребления психоактивных веществ, распространения социальных заболеваний, проявления нетерпимости и экстремизма;
- на профилактику дорожного травматизма;
- на развитие работы по месту жительства с детьми и молодежью, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;
- на содействие социальной адаптации несовершеннолетних граждан, находящихся в местах лишения свободы;

- на содействие поддержки молодежи с ограниченными возможностями;
- на вовлечение молодежи с ограниченными возможностями здоровья к участию в культурно-досуговых, интеллектуальных, научно-практических мероприятиях.
3.2.3. Осуществляет разработку и реализацию проектов и программ, направленных на содействие занятости молодежи, вовлечение молодежи в социальную практику и развитие инновационной экономики, в том числе на:
- организацию временного трудоустройства несовершеннолетних;
- организацию общественных работ для граждан, испытывающих затруднения в поиске работы;
- на развитие студенческих трудовых отрядов;

- на развитие молодежной науки и знакомство молодежи с элементами инновационной экономики;
- на развитие добровольческого движения молодежи, гражданское становление и патриотическое воспитание молодежи, на формирование экологического самосознания  молодежи;
- на содействие развитию детского и молодежного движения и развитие лидерских качеств молодежи;
- на создание системы по информированию молодежи о потенциальных возможностях развития;

- координацию деятельности молодежных общественных советов.

3.2.4. Осуществляет разработку и реализацию проектов и программ, направленных на развитие международного молодежного сотрудничества.

3.2.5. Для решения возложенных на комитет задач выполняет предусмотренные законодательством о размещении заказов и установленные муниципальными правовыми актами функции заказчика на размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в пределах средств, предусмотренных комитету ведомственной классификацией расходов бюджета городского округа Тольятти.
3.2.6. Реализует права органов местного самоуправления муниципальных образований в Самарской области в сфере молодежной политики:

- осуществляет право на участие в разработке и обсуждении стратегии государственной молодежной политики в Самарской области, в том числе вносит предложения по ее содержанию;

- осуществляет право на участие в разработке плана мероприятий по реализации стратегии государственной молодежной политики в Самарской области, а также иных планов мероприятий в сфере реализации молодежной политики, в том числе вносит предложения по их содержанию;

- осуществляет право на участие в подготовке и обсуждении доклада Правительства Самарской области об основных результатах реализации молодежной политики в Самарской области;

- осуществляет право на участие в разработке областных целевых программ (подпрограмм) в сфере молодежной политики в порядке, установленном Правительством Самарской области, а также по согласованию принимает участие в реализации областных целевых программ (подпрограмм) в сфере молодежной политики.
3.3. Для решения задачи № 3 «Развитие сети учреждений по работе с молодежью, детского и молодежного движения в городском округе Тольятти» комитет выполняет следующие функции:

3.3.1. Оказывает содействие развитию детских и молодежных объединений на базе учебных заведений, по месту работы и по месту жительства молодежи;
3.3.2. Создает условия для участия детских и молодежных объединений в разработке и реализации программ и проектов по приоритетным направлениям муниципальной молодежной политики, в том числе на конкурсной основе;
3.3.3. Оказывает консультационную помощь молодежи в создании и развитии общественных и некоммерческих организаций в городском округе Тольятти;
3.3.4. Осуществляет взаимодействие с некоммерческими организациями городского округа Тольятти по вопросам формирования и реализации молодежной политики;
3.3.5. Осуществляет координацию и контроль за уставной деятельностью муниципальных предприятий, муниципальных учреждений и муниципальных автономных учреждений, находящихся в ведомственном подчинении комитета (далее – МП, МУ и МАУ), в том числе за процедурами их учреждения (создания), изменения существующего типа, реорганизации и ликвидации. Вносит предложения заместителю мэра по социальным вопросам по вопросам учреждения (создания, в т.ч. изменения существующего типа), реорганизации и ликвидации МП, МУ и МАУ, с обоснованием и заключением об отсутствии негативных социально-экономических последствий в случае реализации указанных предложений.

IV. Структура подразделения

4.1. Комитет по делам молодежи не имеет в своем составе структурных подразделений.

V. Руководство комитетом
5.1. Комитет возглавляет руководитель комитета.

5.2. Руководитель комитета назначается на должность на условиях трудового договора и освобождается от должности распоряжением мэрии по согласованию с заместителем мэра по социальным вопросам в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Руководитель комитета:

- от имени комитета осуществляет права комитета;

- организует работу комитета, утверждает плановые показатели работы, осуществляет общее методическое руководство работой комитета, контролирует и анализирует ее состояние;

- вносит на рассмотрение заместителя мэра по социальным вопросам предложения по вопросам, входящих в компетенцию комитета;
- принимает решения в пределах компетенции комитета;

- участвует в работе совещаний при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции комитета;

- в пределах своей компетенции издает приказы по вопросам организации деятельности комитета, дает указания и поручения, обязательные для исполнения всеми сотрудниками комитета;

- проводит разграничение компетенции и распределяет обязанности между сотрудниками комитета;

- требует от сотрудников комитета выполнения их должностных обязанностей;

- визирует проекты нормативных правовых актов, подписывает документы в пределах своей компетенции;

- участвует в конкурсе на замещение вакантной должности;

- повышает свою квалификацию и продвигается по службе;

- соблюдает и исполняет требования Конституции РФ, законодательных и иных нормативных правовых актов РФ, Самарской области, муниципальных правовых актов городского округа Тольятти;

- исполняет требования, отраженные в должностной инструкции руководителя комитета;

- разрабатывает должностные инструкции специалистов комитета;

- соблюдает правила внутреннего трудового распорядка, установленного в мэрии городского округа Тольятти, порядок работы со служебной информацией;

- поддерживает необходимый для должности уровень квалификации;

- контролирует исполнение специалистами комитета своих должностных обязанностей;
- соблюдает нормы служебной этики;
- осуществляет право на участие в разработке и обсуждении стратегии государственной молодежной политики в Самарской области, в том числе вносит предложения по ее содержанию.
5.4. Заместитель руководителя комитета:
- исполняет обязанности руководителя комитета в период его отсутствия;

- организует работу по разработке проектов нормативных правовых актов в сфере регулирования молодежной политики, мониторингу действующего законодательства в сфере защиты прав молодежи;
- готовит отчеты и прогнозы социально-экономического развития отрасли, отчет по целевым показателям эффективности и результативности по отрасли, плана/отчет нормотворческой деятельности, отраслевой блок в ежегодном отчете мэра перед Думой городского округа Тольятти, ежегодный отчет о деятельности комитета по делам молодежи, отраслевой блок по вопросам, поставленным Думой перед мэрией городского округа Тольятти

- готовит отчет о реализации Концепции молодежной политики городского округа Тольятти, отраслевых целевых программ.

- осуществляет документационное сопровождение вопросов формирования и обучения кадрового резерва отрасли.
5.5. В соответствии с Конституцией РФ, законодательными и иными нормативными правовыми актами РФ и Самарской области, муниципальными правовыми актами городского округа Тольятти, в т.ч. Уставом городского округа Тольятти руководитель комитета, заместитель руководителя комитета несут ответственность за:

- принятие решений, а также разработку и (или) визирование проектов документов, противоречащих действующему законодательству и муниципальным правовым актам городского округа Тольятти;

- своевременное и качественное выполнение планов работ;

- состояние трудовой и профессиональной дисциплины среди подчиненных;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, изложенных в должностных инструкциях.

Руководитель комитета
по делам молодежи мэрии г.о.Тольятти

         М.А. Козлова
Согласовано:
Специалист управления
муниципальной службы и кадровой политики мэрии
Специалист правового департамента мэрии